
RESOLUCIÓN de 22 de noviembre de 2012, del Consejero, por la que se da
publicidad a las subvenciones concedidas a entidades públicas y privadas sin
fin de lucro que presten servicios sociales especializados a personas con
discapacidad para el ejercicio 2012. (2012061849)

El Capítulo IV del Decreto 62/2012, de 13 de abril, por el que se establecen las bases regu-
ladoras de las subvenciones a otorgar por la Consejería de Salud y Política Social en materia
de servicios sociales especializados (DOE n.º 74, de 18 de abril), contempla las subvenciones
dirigidas a financiar los gastos generados por la prestación de servicios, el mantenimiento de
plazas, el desarrollo de programas dirigidos a las personas con discapacidad y la creación de
nuevas plazas.

El artículo 4 del Decreto 62/2012, de 13 de abril, establece que el procedimiento de conce-
sión de estas subvenciones será el de concurrencia competitiva y convocatoria pública perió-
dica, mediante Orden de la Consejería competente en materia de política social.

Por Orden de 16 de abril de 2012, se convocaron subvenciones destinadas a entidades públi-
cas y privadas sin fin de lucro que presten servicios sociales especializados a personas con
discapacidad, para el ejercicio 2012 (DOE n.º 74, de 18 de abril).

El artículo 8 de la citada Orden de 16 de abril de 2012, establece que las subvenciones con-
cedidas serán publicadas en el Diario Oficial de conformidad con lo dispuesto en el artículo 11
del Decreto 62/2012, de 13 de abril, anteriormente citado.

En su virtud y de conformidad con lo previsto en el artículo 17 de la Ley 6/2011, de 23 de
marzo, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de Extremadura,

RESUELVO:

Dar publicidad a las subvenciones concedidas a entidades públicas y privadas sin ánimo de
lucro que presten servicios sociales especializados, convocadas mediante Orden de 16 de abril
de 2012 (DOE n.º 74, de 18 de abril), en los términos que a continuación se relacionan:

— Las entidades beneficiarias, finalidad y cuantía de las subvenciones concedidas a entida-
des públicas, para la financiación de los gastos generados por la prestación de servicios y
el mantenimiento de plazas, por un importe total de 189.683,93 euros, con cargo a la
Aplicación Presupuestaria 15.04.232.A.460.00 y códigos de proyecto de gasto
2010.18.002.0043; 2010.18.002.0044; 2010.18.002.0046; y 2010.18.002.0047, de los
Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma para 2012, son las que se relacionan
en el Anexo I de la presente resolución.

— Las entidades beneficiarias, finalidad y cuantía de las subvenciones concedidas a entida-
des privadas sin fin de lucro para la financiación de los gastos generados por la presta-
ción de servicios y el mantenimiento de plazas, por un importe total de 7.890959,40 eu-
ros, con cargo a la Aplicación Presupuestaria 15.04.232.A.489.00 y códigos de proyecto
de gasto 2010.18.002.0043; 2010.18.002.0044; 2010.18.002.0045; 2010.18.002.0046;
2010.18.002.0047; y 2000.14.002.0002, de los Presupuestos Generales de la Comunidad
Autónoma para 2012, son las que se relacionan en el Anexo II de la presente resolución.

25960
NÚMERO 239
Miércoles, 12 de diciembre de 2012



NÚMERO 239
Miércoles, 12 de diciembre de 2012 25961

— Las entidades beneficiarias, finalidad y cuantía de las subvenciones concedidas a entida-
des privadas sin fin de lucro para la financiación de los gastos generados por el desarro-
llo de programas que inciden en la normalización de las personas con discapacidad, por
un importe total de 1.708.345,39 euros, con cargo a la Aplicación Presupuestaria
15.04.232.A.489.00 y código de proyecto de gasto 2000.14.002.0023, de los Presupuestos
Generales de la Comunidad Autónoma para 2012, son las que se relacionan en el Anexo
III de la presente resolución.

Mérida, a 22 de noviembre de 2012.

El Consejero de Salud y Política Social,
LUIS ALFONSO HERNÁNDEZ CARRÓN



NÚMERO 239
Miércoles, 12 de diciembre de 2012 25962

A N E X O  I

ENTIDADES PÚBLICAS CONCEDIDAS 
(PRESTACIÓN DE SERVICIOS Y MANTENIMIENTO DE PLAZAS)

A N E X O  I I  

ENTIDADES PRIVADAS SIN FIN DE LUCRO CONCEDIDAS 
(PRESTACIÓN DE SERVICIOS Y MANTENIMIENTO DE PLAZAS)

 

NOMBRE 
ENTIDAD 

CIF CP LOCALIDAD FINALIDAD 
CUANTIA 

CONCEDIDA 

AYUNTAMIENTO 
DE MERIDA 

P-0608300-J 06800 Mérida Centro ocupacional 51.490,56 

AYUNTAMIENTO 
DE ALMOHARIN 

P-1002000-F 10132 Almoharin Residencia 17.388,50 

AYUNTAMIENTO 
DE MIAJADAS 

P-1012400-F 10100 Miajadas Piso Tutelado 50.519,00 

MANCOMUNIDAD 
DE MUNICIPIOS 
DE LA SERENA 

P-0600008-G 06420 Castuera 
Atención Temprana 

y Habilitación 
Funcional 

70.285,87 

 
 

NOMBRE 
ENTIDAD (siglas) 

CIF CP LOCALIDAD FINALIDAD 
CUANTIA 

CONCEDIDA 

ASPYAM G-10013027 10200 Trujillo 
Centro de Día, 

Centro Ocupacional 
133.879,68 

APROSUBA 2 G-06014229 06200 Almendralejo 

Atención 
Temprana, 
Habilitación 

Funcional, Centro 
de Día, Centro 
Ocupacional 

734.903,32 

APROSUBA 7 G-06014716 06800 Mérida Residencia (RAE) 217.698,53 

ASPAINCA G-10100048 10005 Cáceres 

Atención 
Temprana, 
Habilitación 

Funcional, y Centro 
Ocupacional 

320.581,02 

I.S. HOGAR DE 
NAZARET 

R0600025A 06225 Ribera del Fresno 
Residencia y 

Centro Ocupacional 
601.316,09 

VERA G-10012409 10400 Jaraíz de la Vera 
Residencia y 

Centro Ocupacional 
301.160,80 

APROSUBA 9 G-06016125 06700 
Villanueva de la 

Serena 
Residencia y Piso 

Tutelado 
579.355,26 

ADIFISA G-06248934 06510 Badajoz Atención Temprana 12.903,90 

ASPACEBA G-06014047 06011 Badajoz Residencia 104.049,14 

APROSUBA 8 G-06013809 06480 Montijo Piso Tutelado 20.703,96 

NACE G-10265486 10005 Cáceres Piso Tutelado 31.746,07 



NÚMERO 239
Miércoles, 12 de diciembre de 2012 25963

APROSUBA 12 G-06061832 06630 Puebla de Alcocer 
Habilitación 

Funcional y Piso 
Tutelado 

81.336,72 

APROSUBA 5 G-06020697 06380 
Jerez de los 
Caballeros 

Atención 
Temprana, 
Habilitación 

Funcional, Centro 
de Día y Centro 

Ocupacional 

456.334,21 

SOPEMI G- 06020135 06760 Navalvillar de Pela Centro Ocupacional 54.611,04 

HNOS. 
FRANCISCANOS 

DE LA CRUZ 
BLANCA 

R-1000180H 10003 Cáceres Residencia 274.763,46 

SOMIMA G-10027308 10110 Madrigalejo Centro Ocupacional 39.658,08 

APROSUBA 6 G-06018394 06900 Llerena 
Residencia  y 

Centro Ocupacional 
182.822,94 

APROSUBA 15 G-06406631 06670 Herrera del Duque 
Habilitación 
Funcional 

6.897,63 

APROSUBA 1 G- 06016687 06300 Zafra Residencia 247.998,32 

PLACEAT G-10012136 10600 Plasencia 
Residencia y Piso 

Tutelado 
277.587,38 

APROSUBA-4 G-06008833 06400 Don Benito Piso Tutelado 16.213,80 

Asociación 
MENSAJEROS DE 

LA PAZ 
G-10257731 10840 Moraleja Residencia 144.681,07 

Asociación 
MENSAJEROS DE 

LA PAZ 
G-10257731 10840 Moraleja 

 Centro 
Ocupacional 

83.500,12 

AFA G-10017796 10120 Aldea del Cano Residencia 206.644,63 

Asociación 
Síndrome de 

DOWN de 
Extremadura 

G-06177828 06800 Mérida 

Atención Temprana 
(Sedes: Zafra, 
Plasencia, Don 

Benito); Habilitación 
Funcional (Sedes: 

Badajoz, Zafra, 
Cáceres, Don 

Benito y Plasencia); 
Centro Ocupacional 

(Sede: Cáceres y 
Plasencia) 

673.301,25 

ASDIVI G-10233302 10140 Guadalupe Centro Ocupacional 19.472,64 

APROSUBA 10 G-06016927 06920 Azuaga 

Atención 
Temprana, 
Habilitación 
Funcional, 

Residencia, Centro 
de Día, Centro 
Ocupacional 

307.875,91 

ASCAPAS G-10204717 10600 Plasencia Atención Temprana 24.517,41 

ASINDI G-10051530 10980 Alcántara Residencia 320.793,26 

ADABA G-06202816 06011 Badajoz 
Habilitación 

Funcional. Sede 
Badajoz 

6.897,63 

I.S. HOGAR DE 
NAZARET 

R-0600025A 06011 Badajoz 
Residencia y Piso 

Tutelado 
346.747,29 

APNABA G-06135073 06011 Badajoz  Residencia  153.029,50 

APROSUBA 3 G-06010177 06005 Badajoz  Piso Tutelado  17.600,98 



NÚMERO 239
Miércoles, 12 de diciembre de 2012 25964

A N E X O  I I I

ENTIDADES PRIVADAS SIN FIN DE LUCRO CONCEDIDAS 

(PROGRAMAS QUE INCIDEN EN LA NORMAILZACIÓN DE LAS PERSONAS

CON DISCAPACIDAD)

ASPACE-Cáceres G-10015576 10001 Cáceres 

 Atención 
Temprana (sede 

Moraleja) ,  Centro 
de Día  (sede 

Moraleja); 
Habilitación 

Funcional (sedes 
Cáceres, Plasencia, 
Jaraíz de la Vera y 

Moraleja); 
Residencia (sede 

en Cáceres)  

889.376,36 

 

 

NOMBRE 
ENTIDAD (siglas) 

CIF CbuP LOCALIDAD FINALIDAD 
CUANTIA 

CONCEDIDA 

APROSUBA 2 G-06014229 06200 Almendralejo 
Normalización 
modalidad C 

12.560,00 

ADIFISA G-06248934 06510 Badajoz 
Normalización 
modalidad C 

6.589,37 

ASPACEBA G-06014047 06011 Badajoz 
Normalización 
modalidad C 

60.000,00 

NACE G-10265486 10005 Cáceres 
Normalización 
modalidad B 

58.337,96 

ADISER 
HORIZONTES 

G-06324925 06420 Castuera 
Normalización 
modalidad B 

23.211,62 

A.M.P. G-10017630 10600 Plasencia 
Normalización 
modalidad C 

23.211,62 

APROSUBA 15 G-06406631 06670 Herrera del Duque 
Normalización 

modalidades A, B 
46.423,24 

APAMEX G-06014013 06011 Badajoz 
Normalización 

modalidades A, D 
118.668,43 

COCEMFE 
BADAJOZ 

G-06126916 06011 Badajoz 
Normalización 

modalidades A, D 
118.668,43 

AIMCOZ G-06200505 06300 Zafra 
Normalización 
modalidad D 

45.085,00 

APNES G-06243331 06810 Calamonte 
Normalización 
modalidad A 

43.001,66 

A.P.S MÉRIDA G-06113187 06800 Mérida 
Normalización 
modalidad D 

23.211,62 

Asociación 
Regional 

PARKINSON 
Extremadura 

G-06366371 06800 Mérida 
Normalización 
modalidad D 

45.546,48 

FEDAPAS G-06320998 06800 Mérida 
Normalización 
modalidad A 

45.546,48 

IBERDOWN G-06528897 06800 Mérida 
Normalización 

modalidades A, B 
91.092,96 

AFTEA G-10342517 10005 Cáceres 
Normalización 
modalidad C 

23.211,62 



AEXPAINBA G-06284087 06011 Badajoz 
Normalización 
modalidad B 

45.546,48 

AFA G-10017796 10120 Albalá 
Normalización 
modalidad D 

45.546,48 

Asociación 
Síndrome de 

DOWN de 
Extremadura 

G-06177828 06800 Mérida 
Normalización 

modalidades A, B 
91.092,96 

ASDIVI G-10233302 10140 Guadalupe 
Normalización 
modalidad B 

23.211,62 

APROSUBA 10 G-06016927 06920 Azuaga 
Normalización 
modalidad C 

23.735,54 

ASCAPAS G-10204717 10600 Plasencia 
Normalización 

modalidades B, C 
44.420,02 

ALCER CÁCERES G-10012482 10005 Cáceres 
Normalización 
modalidad D 

23.211,62 

APS CÁCERES G-10013795 10001 Cáceres 
Normalización 
modalidad B 

23.211,62 

ADISANVI G-06352090 06500 
San Vicente de 

Alcántara 
Normalización 
modalidad B 

23.211,62 

ADABA G-06202816 06011 Badajoz 
Normalización 
modalidad C 

45.546,48 

FEDER G-91018549 06011 Badajoz 
Normalización 
modalidad C 

23.211,62 

ALCER-BADAJOZ G-06017362 06011 Badajoz 
Normalización 

modalidades C, D 
46.423,24 

APNABA G-06135073 06011 Badajoz 
Normalización 
modalidad C 

118.111,57 

APNABA G-06135073 06011 Badajoz 
Normalización 
modalidad B 

118.341,05 

APROSUBA 3 G-06010177 06005 Badajoz 
Normalización 
modalidad C 

23.211,62 

AEXEM G-06242630 06011 Badajoz 
Normalización 
modalidad C 

23.211,62 

AFEDIBA G-06425268 06002 Badajoz 
Normalización 
modalidad A 

23.211,62 

CRUZ ROJA 
ESPAÑOLA 

Q-2866001G 06003 Badajoz 
Normalización 
modalidad B 

94.050,00 

COCEMFE 
CÁCERES 

G-10018356 10005 Cáceres 
Normalización 

modalidades C, D 
65.472,10 

• • •

25965
NÚMERO 239
Miércoles, 12 de diciembre de 2012


